
 
 
■ 所在地：熊本県阿蘇市 
■ 地区の概要 

総人口 3,545人 うち 65歳以上 1,063人 総世帯数 1,056世帯 

農業者   508人 うち 65歳以上   152人 農家数   426世帯 

■ 資源の範囲 
田 畑 草地 計 計 

農用地 
190.5ha   0.0ha   0.0ha 190.5ha 

うち中山間協定対象 
 

用水路 
（開水路） 

用水路 
（パイプライン）

排水路 ため池 農道 
農業用施設 

17,572m 10,918m 19,506m 0箇所 19,485m

 

■ 活動組織 
構成員数 528人 うち農業者数 508人 うち非農業者数 20人 

農業関係団体 3団体 内訳 阿蘇土地改良区・営農組合・ＪＡ 構成員 

その他の団体 1団体 内訳 自治会 
代表等役職員 
の所属 代表 区長 

湯浅 陸雄 
事務局 
（会計等） 阿蘇土地改良区 

組織づくりの機運の醸成、参加者 
の募集、規約づくりで苦労した点 
工夫した内容 

○各構成員の代表者から活動組織の代表者を選出し、集落を中心に活動する

 という観点から集落の代表である区長を活動組織の代表とし、集落全体で

 活動する連絡調整がとりやすい形をとった。 
■ 活動区分別の内訳 

基礎部分 農地・水 農村環境 活動組織運営費 合計 
予算額 2,263千円 

(52%) 
442千円 

(10%) 
838千円 

(19%) 
839千円 

(19%) 
4,382千円 

(100%) 
■ 使途内訳 

■ 活動計画 

活動計画づくり 
で苦労した点、 
工夫した内容 

○基礎部分では以前より区役などで行ってきた活動であった。農地・水向上活動について 
 は、老朽化したパイプラインや水路の目地詰めを中心に行っていくこととなった。その 
 他にも農道の砂利補充等の活動も行っていくこととなり、農村環境向上活動については、

 活動範囲内にある６つの集落ごとに花の植栽を行っていくこととなった。 

 

活動に要 
する経費 

構成員 
への支出 1.日当 2.機械等使用料 3.交通費 4.その他（会合費）

1,800千円 
(55%) 

0千円 
(41%) 

0千円 
(0%) 

0千円 
(0%) 

630千円 
(14%) 

構成員以外 
への支出 5.機械購入費 6.物財費 7.活動の外注費 8.技術ｻﾎﾟｰﾄ費 9.その他 

(会場使用料等)
3,543千円 

(81%) 
1,113千円

(25%) 
100千円 

(2%) 
430千円 

(10%) 
500千円 

(11%) 
0千円 
(0%) 

83千円 
(14%) 

活動組織の運営

費 10.ｱﾙﾊﾞｲﾄ等賃金 11.役員報酬等 12.交通費 13.委託費 14.その他 
(事務通信費等) 

839千円 
(19%) 

450千円 
(10%) 

59千円 
(1%) 

30千円 
(1%) 

0千円 
(0%) 

300千円 
(7%) 

内牧区（鍋釣沿線）環境保全協議会 



■ 活動の実践 

活動の実践にお 
いて苦労した点 
工夫した内容 

【基礎部分】 
  基礎部分では以前から区役として行われていた活動であったため大きな問題もなく行 
うことができる。 
【農地・水向上活動】 
  農地・水向上活動については土地改良区が中心となり活動を行うことにより、各施設 
 の活動がスムーズに進むようになった。 
【農村環境向上活動】 
  農村環境向上活動については、活動組織が集落の代表者を中心に構成されているため、

 集落全体への連絡がスムーズに行われた。 
■ 活動状況 
《基礎部分》 

農地 開水路 パイプライン 

点
検
活
動 
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遊休農地等の把握 

共同作業計画の策定 

 

共同作業計画の策定共同作業計画の策定

施設の点検 施設の点検

 
畦畔・農地法面の草刈り 水路の泥上げ水路の草刈り

 
配水操作 かんがい期前の注油 砂利の補充



 《誘導部分－農地・水向上活動》 
全施設 全施設 全施設 

計
画
策
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農地 開水路 開水路 
   

開水路 パイプライン パイプライン 

誘
導
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践
活
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年度活動計画の策定 年度活動計画の策定 年度活動計画の策定 

 
洪水後の見回り 目地詰め 

 
水路に付着した藻等の除去 通水試験の実施 施設の塗装 

洪水後の見回り 



《テーマ：景観形成・生活環境保全》 
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景観形成・生活環境保全計画

の策定 
景観形成・生活環境保全計画

の策定 

地域住民等との交流活動 
（花の植栽） 

学校教育等との連携 
（小学生への学習会） 

景観形成のための施設への 
 植栽等 

景観形成のための施設への 
 植栽等 

景観形成のための施設への 
 植栽等 

景観形成のための施設への 
 植栽等 

農地を活用した景観に配慮 
 した作付け 

農地を活用した景観に配慮 
 した作付け 

農地を活用した景観に配慮 
 した作付け 

景観形成のための施設への 
 植栽等 

景観形成のための施設への 
 植栽等 


